RÉGIMEN DEL SUBSIDIO DE VIVIENDA EN CASOS ESPECÍFICOS.  De 
acuerdo con lo señalado en el parágrafo 2 del artículo 37 del acuerdo 02 de 2025, el subsidio 
corresponderá al valor establecido para la vigencia fiscal en la que el afiliado debió cumplir con 
la cuota número ciento sesenta y ocho (168), en los casos descritos a continuación: 

- Afiliados que presenten periodos sin aportar y no ejercieron el derecho a la liquidación de 
cuotas en los términos de ley o, afiliados que teniendo derecho a consignar cuotas de 
ahorro mensual obligatorio no las consignaron dentro del término otorgado.

[...]

acrecimiento de pensión, sustitución de pensión o sustitución de asignación de retiro, se da con 

RESOLUCIÓN NÚMERO   xxx DEL xx DE xxxxxx DE 2026                  Página 11 de 
80 

“Por la cual se implementa administrativamente el Acuerdo 2 de 2025 y se deroga 

la Resolución 172 de 2021” 

anterioridad al cumplimiento de la cuota ciento sesenta y ocho (168) de ahorro mensual 

obligatorio. 

PARÁGRAFO 2. No se realizará redistribución en el porcentaje del subsidio de vivienda, cuando 

alguno de los beneficiarios realice desafiliación voluntaria. 

ARTÍCULO 35. CONDICIONES PARA LA ADQUISICIÓN DE VIVIENDA CON SUBSIDIO.

[...]

El plazo en el Esquema 
de Solución Anticipada de Vivienda Leasing Habitacional - Vivienda Leasing, se determinará de 
la siguiente manera: 

1. Para los afiliados de solución de vivienda, que registren en su cuenta individual de 
veinticuatro (24) a ciento siete (107) cuotas de ahorro mensual obligatorio, el plazo del 
crédito será el número de cuotas de ahorro mensual obligatorio pendientes para el 
cumplimiento de la cuota ciento sesenta y ocho (168) de ahorro mensual obligatorio. 

2. Para los afiliados de solución de vivienda que registren en su cuenta individual ciento 
ocho (108) o más cuotas de ahorro mensual obligatorio, el plazo del crédito será máximo 
de setenta y dos (72) meses, contados a partir del desembolso del crédito. 

ARTÍCULO 77. AHORRO CONTRACTUAL. El afiliado para solución de vivienda, que acceda al 
Esquema de Solución Anticipada de Vivienda Leasing Habitacional - Vivienda Leasing 
registrando ciento ocho (108) o más cuotas de ahorro mensual obligatorio, deberá realizar un 
ahorro contractual, equivalente al 8% de su asignación básica mensual durante el tiempo 
convenido y hasta lograr el cierre financiero. 

Dicho ahorro será descontado de la asignación básica mensual a través del descuento por